
1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS 30/008/2018 del 12.01.2018 

 

Oggetto: Immobili della Direzione Generale INPS in Roma. 
 Lavori per la sostituzione delle cabine elettriche di media tensione “A e B” 

ed opere accessorie, da realizzarsi nell’immobile della Direzione Generale 

di Viale Aldo Ballarin 42 – Roma. 

CUP: F83416000880001 - CIG: 6903867347. 

 Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del Codice, 

mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), all’art. 36, comma 2, lett. c), del Codice. 

  Determina di ammissione/esclusione. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 
riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 

emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli 
enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO l’art. 21, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito in Legge del 22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la 

soppressione dell’INPDAP e dell’ENPALS, con decorrenza 01/01/2012 
ed ha attribuito le relative funzioni all’INPS, che succede in tutti i 

rapporti attivi e passivi degli Enti soppressi; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 
modificato, da ultimo, con la determinazione n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 
con determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016 come 
modificato, da ultimo, con la determinazione n. 118 dell’11 luglio 

2017; 



2 

 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 
2015, con il quale il Prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente 

dell’Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS), per la durata di 
un quadriennio; 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 

2017, con il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è stata 
nominata Direttore Generale dell’INPS la Dott.ssa Gabriella Di Michele, 
già dirigente di 1^ fascia, di ruolo del medesimo ente; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di 

conferimento dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 
01.02.2017, di Direttore Centrale Acquisti e Appalti al Dott. Vincenzo 

Caridi; 

VISTA  la determinazione presidenziale n.169 del 27 dicembre 2016 con la 

quale è stato approvato il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio 

2017; 

VISTA  l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2017 da parte 
del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, ai sensi dell’articolo 3, 

comma 4, del d.lgs. n. 479/1994, intervenuta con nota n. 6946 del 
20/04/2017; 

VISTA  la deliberazione n. 34 del 29 dicembre 2017 con la quale il Consiglio di 

Indirizzo e Vigilanza ha autorizzato, ai sensi e nei termini previsti 

dall’articolo 22, comma 1, del "Regolamento per l'amministrazione e la 

contabilità dell'INPS" - approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 172 del 18maggio 2005 - l'esercizio provvisorio dal 

1° gennaio al 15 marzo 2018, consentendo, per le spese non 

obbligatorie per legge o per regolamento, l'assunzione degli impegni 

nei limiti di un dodicesimo per ogni mese degli stanziamenti iscritti nel 

progetto di bilancio di previsione per l’esercizio 2018,ovvero nei limiti 

della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese non frazionabili 

e non differibili; 

VISTO il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, recante l’ “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTA  la Determinazione n. RS 30/390/2017 del 03/12/2017 con la quale è 
stata autorizzata la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016, inerente i lavori per la sostituzione delle cabine elettriche di 
media tensione “A e B” ed opere accessorie, da realizzarsi 

nell’immobile della Direzione Generale di Viale Aldo Ballarin 42 – 
Roma; 

VISTA la pubblicazione degli atti di gara sul profilo dell’Istituto in data 



3 

 

13/11/2017; 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 
fissata al 27/11/2017, sono pervenuti i plichi dei seguenti operatori 

economici: 

 

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione 
Data presentazione 

offerta 

1 
ELETTROIMPIANTI DI GILESI 
E MARINELLI  

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

25/11/2017 
18:03:52 

2 
ELETTROSERVICE SNC DEI 
F.LLI RICCARDO E ENZO 

LUCIDI 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

24/11/2017 
17:16:43 

3 ESSECI IMPIANTI 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

27/11/2017 

11:19:35 

4 GLOBALGEST S.R.L. 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

27/11/2017 
09:12:24 

5 
MOSCARIELLO 

COSTRUZIONI S.R.L. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

26/11/2017 

19:59:04 

6 SITE 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

27/11/2017 
11:14:07 

 

VISTA la Determinazione n. RS 30/495/2017 del 15/12/2017, con la quale si 
è provveduto alla nomina della Commissione di gara; 

ATTESO  che, nel corso della seduta pubblica del 20/12/2017, la Commissione 
ha proceduto, seguendo l’ordine di arrivo delle offerte, all’apertura 
delle buste contenenti la documentazione amministrativa prodotta 

dalle suddette società, verificando la presenza della documentazione 
prevista; 

PRESO ATTO che nella medesima giornata, in seduta riservata, la Commissione ha 
rilevato, relativamente all’operatore economico Esseci Impianti, quanto 
segue: 

1. nel trasmettere l’Allegato A “Istanza di partecipazione e 
dichiarazione sostitutiva”, firmato digitalmente, non ha prodotto il 

documento di identità del soggetto sottoscrivente, Andrea 
Capoccia, così come richiesto al punto 16., comma 1, lettera I) 
della lettera di invito; 

2. la polizza fideiussoria, emessa dalla società Elba Assicurazioni spa 
n. 1143375, risulta avere durata pari a 346 giorni, contrariamente 

a quanto previsto nella Lettera d’invito che al punto 11., comma 



4 

 

5, capoverso d) richiede espressamente che la polizza fideiussoria 

debba avere efficacia per almeno 360 (diconsi trecentosessanta) 
giorni naturali consecutivi decorrenti dal termine ultimo per la 

presentazione dell’offerta; 

PRESO ATTO che la Commissione ha ritenuto pertanto di dovere attivare nei 

confronti del sopramenzionato operatore il subprocedimento di 
soccorso istruttorio per integrare la documentazione carente; 

PRESO ATTO che nel corso della seduta riservata del 22/12/2017 la Commissione, 

rilevato che l’operatore economico Globalgest srl alla dichiarazione 
relativa al subappalto rilasciata dall’operatore Edilgero srl, non aveva 

allegato il documento di identità del sottoscrittore, Emanuele Germani, 
ha disposto il procedimento del soccorso istruttorio, al fine di integrare 
la documentazione carente; 

PRESO ATTO che, sempre nel corso della stessa riunione del 22/12/2017, la 
Commissione ha rilevato che il Capitolato Speciale di Appalto, 

trasmesso dall’operatore Moscariello costruzioni srl, non risultava 
essere firmato digitalmente per accettazione dal sottoscrittore, così 
come richiesto dal punto 16., IX) della lettera di invito, ha disposto per 

l’operatore in parola il procedimento del soccorso istruttorio; 

ATTESO che nella seduta riservata dell’8 gennaio 2018, la Commissione, 

esaminata la documentazione trasmessa dagli operatori economici 
Esseci Impianti, Globalgest srl e Moscariello costruzioni srl, confermata 
la conformità di quanto inviato dagli Operatori sopra menzionati alle 

previsioni della lettera di invito e alle note di soccorso istruttorio 
trasmesse dalla Stazione appaltante, ha deciso di ammettere i 

sopramenzionati concorrenti alle successive fasi della procedura; 
 

TENUTO CONTO delle deliberazioni assunte dalla Commissione giudicatrice all’esito 

della fase di verifica della documentazione amministrativa prodotta 
dagli operatori economici concorrenti nell’ambito delle rispettive buste 

A, con particolare riferimento ai profili inerenti alle valutazioni dei 
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, 
riportate nei verbali nn. 1 e 2; 

PRESO ATTO che, all’esito della verifica della documentazione amministrativa, 
prodotta dagli operatori economici concorrenti a seguito di richiesta 

della stazione appaltante per il tramite del soccorso istruttorio, la 
Commissione giudicatrice ha deliberato l’ammissione alle successive 

fasi della procedura di tutti gli operatori economici, avendo gli stessi 
presentato documentazione amministrativa conforme alle prescrizioni 
della lettera di invito, sono risultati ammessi i seguenti operatori 

economici:  

 Elettroimpianti di Gilesi e Marinelli; 

 Elettroservice snc dei F.lli Riccardo e Enzo Lucidi; 
 Esseci Impianti; 
 Globalgest srl; 

 Moscariello Costruzioni srl; 
 Site; 

 
 
 



5 

 

D E T E R M I N A 

 di prendere atto e approvare le deliberazioni assunte dalla Commissione 
giudicatrice all’esito della fase di verifica della documentazione amministrativa 

prodotta dagli operatori economici concorrenti nell’ambito delle rispettive buste 
A, con particolare riferimento ai profili inerenti alle valutazioni dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali; 

 di prendere atto e approvare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 29, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016, l’ammissione alle successive fasi della procedura dei 

seguenti operatori economici, avendo essi presentato in gara documentazione 
amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla lettera di invito: 

 Elettroimpianti di Gilesi e Marinelli; 
 Elettroservice snc dei F.lli Riccardo e Enzo Lucidi; 
 Esseci Impianti; 

 Globalgest srl; 
 Moscariello Costruzioni srl; 

 Site; 
 

 di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’INPS, nella sezione Amministrazione Trasparente, e sul sito del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti; 

 di autorizzare la comunicazione del presente provvedimento, mediante posta 

elettronica certificata, a tutti i concorrenti che hanno formulato offerta 
nell’ambito della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 76, comma 3, del D.Lgs. 

50/2016; 
 

 di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti 

relativi alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è la Direzione centrale 
Acquisti e Appalti, Via Aldo Ballarin 42, 00144 – Roma;  

 
 di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il 

presente provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale 

Amministrativo Regionale, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo di 
committente; 

 
 di dare mandato al Responsabile del Procedimento perché proceda agli 

adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

 

 

        F.to 

Il Direttore Centrale 


